
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallecrosia.  Responsabile Procedimento: D'Agostino Genoveffa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

COMUNE di VALLECROSIA 

Provincia di Imperia 

 

DETERMINAZIONE  

AREA SICUREZZA- SERVIZIO POLIZIA LOCALE E PROT CIVILE  

SETTORE   

 

 N. 558844  REG. GENERALE      DEL 12/09/2024 

 N. 3377  REG. SERVIZIO              DEL 12/09/2024 

 

OGGETTO: FORNITURA 80 CONFEZIONI BUSTA AG NOTIFICAZIONE ATTI-COD. MDV00021V- 

AUTORIZZAZIONE E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA A POSTE ITALIANE SPA e 10 

CONFENZIONI DI AVVISI 23 L - CIG B306252574           

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA   

 
adotta la seguente 

DETERMINAZIONE 

 
 
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 0 3 - B A  d e l  2 0 2 4  con il quale viene assegnata al sottoscritto la posizione organizzativa   

relativa al “Settore Area Vigilanza”; 

 

PREMESSO: 

 

• che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 28.12.2022, esecutiva ai sensi di Legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2023/2025; 

• che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 28.12.2022, esecutiva ai sensi di Legge, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione finanziaria 2023/2025; 

• che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 22.02.2023, esecutiva ai sensi di Legge, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2026, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 ed il Piano 

Performance – PDO 2023; 
 

CONSIDERATO che per poter procedere alla spedizione degli atti giudiziari l’ufficio tributi necessita di una fornitura di 80 

confezioni di buste AG per la notificazione di atti – Cod. MDV00021V e di 10 confezioni avvisi di ricevimento 23 L, 

corrispondenti ad un importo presunto di complessivi € 260,30; 

 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito 

con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 

negoziazione (e-procurement), prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti massimi 
per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione 

di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. 

n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia 
fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti extra-rete (art.1, comma 7-9, d.Ln.95/2012, conv in legge n.135/2012 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge 

n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, d.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012). Anche in tal caso la violazione 
dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallecrosia.  Responsabile Procedimento: D'Agostino Genoveffa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 

che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto; 

 

DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, 

ai sensi dell’art.1, comma 450, della legge n.296/2006, così come modificato all’art.1 comma 130 della legge n.145/2018 (legge 

finanziaria 2019); 

 

 

VISTO: 

• che l’importo complessivo stimato della fornitura in oggetto è di €. 260,30; 

• che l’importo complessivo contrattuale della fornitura nelle premesse specificata è inferiore ad 40.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, 

comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

• che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 

proporzionalità di cui all’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

 

CONSIDERATO che in relazione a quanto sopra   l’Ufficio competente ha provveduto a richiedere, per le vie brevi, un 

preventivo di spesa alla Società POSTE ITALIANE S.p.A. – P. IVA n. 01114601006- con sede legale e amministrativa in Viale 

Europa 190 – 00144 Roma, relativo al “fornitura di 80 confezioni di buste AG senza finestra per la notificazione di atti – Cod. 

MDV00021V e di 10 confezioni di avvisi di ricevimento 23 L”; 

 

ATTESO che le buste e le cartoline in oggetto sono prodotte unicamente da Poste Italiane e che l’acquisto diretto da loro non 

comporta costi aggiuntivi ed aggravi ulteriori; 

 

RITENUTO opportuno e conveniente procedere all’acquisto della fornitura come poc’anzi identificata, mediante affidamento 

diretto a favore della Società POSTE ITALIANE S.p.A. –  P. IVA n. 01114601006- con sede legale e amministrativa in Viale 

Europa 190 – 00144 Roma al costo di €. 260,30; 

 

RITENUTO congruo il costo esposto in relazione alle caratteristiche tecniche del prodotto richiesto; 

 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’acquisizione della fornitura di che trattasi mediante l’utilizzo della piattaforma 

TRASPARE   modalità dell’affidamento diretto mediante “Trattativa Diretta”;  

 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 

nonché di quelli di cui all’Allegato XVII del D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., con riferimento all’idoneità tecnico – professionale per 

l’esecuzione dei lavori oggetto dell’appalto; 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC richiesto 

per via telematica tramite il servizio “Durc On Line”- in base ai requisiti di regolarità contributiva stabiliti dal decreto 

ministeriale del 30 gennaio 2015; 

 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di assumere formale impegno di spesa, per l’importo di €. 220,00 in conto al Capitolo 207/1, 

alla voce: “SPESE MANTENIMENTO E FUNZIONAMENTO UFFICI POLIZIA LOCALE” – C.M. 01.04.1 - P.F.5: 

U.1.03.01.02.999 – gestione di competenza - del Bilancio di previsione per l’Anno 2024; 

 

DATO ATTO che con l’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento si provvederà a perfezionare l’acquisto di 

fornitura di 20 confezioni di buste AG senza finestra per la notificazione di atti – Cod. MDV00021V, la stessa è stata stimata in 

n.1000 BUSTE e 10 confezioni di avvisi di ricevimento atti giudiziari – cod. MDV04100BV; 

 

STABILITO che il corrispettivo per la commessa pubblica in oggetto sarà liquidato e corrisposto alla POSTE ITALIANE 

S.p.A. – P. IVA n. 01114601006- con sede legale e amministrativa in Viale Europa 190 – 00144 Roma, a fornitura effettuata, a 

seguito di acquisizione agli atti di regolare fattura, previo accertamento della regolarità contributiva mediante il Documento Unico 

di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), da richiedersi secondo le previste modalità di legge; 

 

DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo  192  del D. Lgs. 18  agosto  2000, n. 267  s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende  perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole  ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: B306252574 ; 
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 BA-2024; 

 

VISTO l’art. 3 comma 2 del D. Lgs. 29/1993 e succ. modifiche ed integrazioni nonché l’art. 107 del D.L.gs 267/2000, che 

disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Settore o Servizio; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallecrosia.  Responsabile Procedimento: D'Agostino Genoveffa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, pubblicato nella G.U. n. 91 del 19 aprile 2016; 

 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 – Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 

163, per la parte non espressamente abrogata dal D. Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO il regolamento comunale di contabilità;  

 

VISTO il regolamento comunale dei contratti;  

 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni. 

 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI PRENDERE ATTO del listino prezzi della Società POSTE ITALIANE S.p.A. – P. IVA n. 01114601006- con sede 

legale e amministrativa in Viale Europa 190 – 00144 Roma,, relativo alla ” fornitura di 80 confezioni di buste AG senza 

finestra per la notificazione di atti – Cod. MDV00021V e di 10 confezioni di avvisi di ricevimento 23 L”, con riferimento al 

fabbisogno stimato per fare fronte agli ultimi mesi del 2024, concretizzanti una spesa di €. 260,30; 

 

3. DI AFFIDARE, per le motivazioni e le finalità indicate in premessa, l’appalto relativo alla ” fornitura di 80 confezioni di 

buste AG senza finestra per la notificazione di atti – Cod. MDV00021V e di 10 confezioni di avvisi di ricevimento 23 L”, 

mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nei confronti della 

Società POSTE ITALIANE S.p.A. – P. IVA n. 01114601006- con sede legale e amministrativa in Viale Europa 190 – 00144 

Roma, per l’importo complessivo di €. 260,30 

 

4. DI STABILIRE le seguenti condizioni contrattuali:  

a) costo della fornitura: 260,30; 

b) condizioni tecniche: buste e ricevute per atti giudiziari;  

c) Condizioni di pagamento: a fornitura effettuata  

d) Pagamento: 30 GG data ricevimento fattura; 

 

5. DI PRENDERE e DARE ATTO che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 260,30; 

 

6. DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

 

a. fine da perseguire: garantire l’espletamento delle normali attività d’ufficio; 

b. oggetto del contratto: affidamento della “” fornitura di 80 confezioni di buste AG senza finestra per la notificazione 

di atti – Cod. MDV00021V”,fornitura finale per ufficio PL 

c. forma del contratto: lettera commerciale contenente i patti contrattuali per l’affidamento di lavori; 

d. clausole  essenziali:  quelle  stabilite  nella  lettera  commerciale  contenente  i  patti  contrattuali  per  l’affidamento 

dell’intervento e nelle norme sui contratti pubblici di affidamento di lavori, servizi e forniture; 

 

7. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 s.m.i., la spesa complessiva oggetto del 

presente provvedimento, determinata in €. 260,30, esclusa IVA ai sensi di Legge, in conto alla gestione di competenza del 

Bilancio pluriennale, per l’Anno 2024, secondo quanto di seguito indicato: 

 

Eserc. Finanz. 2024   

Capitolo/Art. 207/1 Descrizione ACQUISTO  BENI  DI CONSUMO: UFF. PL 

Miss./Progr./ 

Tit. 
03.01.1 Pdc Finanz. U.1.03.01.02.999 

Tipologia 

spesa 

SPESA 

RICORRENTE 

  CIG  CUP  

Creditore 
POSTE ITALIANE S.p.A. – P. IVA n. 01114601006- con sede legale e amministrativa in Viale Europa 190 – 

00144 Roma 

Causale 
” fornitura di 80 confezioni di buste AG senza finestra per la notificazione di atti – Cod. MDV00021V e di 10 

confezioni di avvisi di ricevimento 23 L” 

Modalità finaz. Fondi di Bilancio Comunale 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallecrosia.  Responsabile Procedimento: D'Agostino Genoveffa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Impegno 2024.       .0 Importo €  260,30 Frazionabile in 12 NO 

 

8. DI DARE ATTO, altresì 

 

che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, il Codice Identificativo di Gara (CIG), assegnato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.), che, con 

riferimento alla presente commessa risulta essere il seguente: Lotto CIG: B306252574;  
 

            RITENUTO, pertanto, di procedere all’acquisizione della fornitura di che trattasi mediante l’utilizzo della piattaforma TRASPARE   

modalità dell’affidamento diretto mediante “Trattativa Diretta”;  

 

• che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il programma dei conseguenti 

pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

DI STABILIRE che il corrispettivo per la commessa pubblica in oggetto sarà liquidato e corrisposto alla Società POSTE 

ITALIANE S.p.A. – C.F. / P. IVA n. 01114601006- con sede legale e amministrativa in Viale Europa 190 – 00144 Roma, a 

fornitura effettuata, a seguito di acquisizione agli atti di regolare fattura, previo accertamento della regolarità contributiva 

mediante il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), da richiedersi secondo le previste modalità di legge; 

 

9. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

 

10. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 che il 

presente provvedimento comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Polizia Locale, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione 

come parte integrante e sostanziale; 

 

11. DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

dell’art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, in materia di amministrazione trasparente e ai sensi dell’art. 1, 

comma 32, della Legge 190, del 06.11.2012, in materia di anticorruzione; 

                           

12. DI DISPORRE, inoltre, la pubblicazione del presente provvedimento, secondo le modalità di cui alla Legge n. 69/2009, 

sull’Albo on – line del Comune di Vallecrosia, a norma dell’art. 39, comma 6, del vigente Regolamento Comunale 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 52, in data 11.05.2022; 

 

13. DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa 

G. D’Agostino, in qualità di Responsabile del Settore Polizia Locale del Comune di Vallecrosia; 

 

14. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

 

- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

 

Il Responsabile dell’Area 

                                  Dott.ssa D’Agostino G     

           (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e 

ss.mm.) 

 

 

Allegati depositati in atti dell’Ufficio:  MODULO VENDITA STAMPATI POSTE ITALIANE SPA- ” fornitura di 80 confezioni di 

buste AG senza finestra per la notificazione di atti – Cod. MDV00021V e di 10 confezioni di avvisi di ricevimento 23 L” 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallecrosia.  Responsabile Procedimento: D'Agostino Genoveffa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 
 
 

              Il Responsabile dell’Area 

   D'AGOSTINO GENOVEFFA  

                                                
           (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.) 

 


